

دولت وحدت ملی-نگاه متفاوت

حامد کرزی رئیس‌جمهوری افغانستان یازدهم شه‌ربورمه جاری را مهلت نهایی برای معرفی رئیس‌جمهور جدید اعلام کرده است و این در حالی است که بحث ما در قبال چگونگی ابطال رای‌های ناسالم بین دو تیم رقیب تحول و تداوم و اصلاح و همگرایی ادامه یافته‌است. ظاهراً اختلاف‌نظرها در این‌باره زیاد و جدی است و به همین دلیل باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا تلفنی با آقایان عبدالله عبدالله و اشرف غنی‌احمدزی دو نامزد رقیب صحبت و آنها را تشویق کرده است تا همچنان به تعهدات خود مبنی‌بر تشکیل دولت وحدت ملی وفادار باقی بمانند. منتها حقیقت آن است که چارچوب‌های دولت وحدت ملی توافق‌شده روشن نیست و دو طرف هر کدام تعبیر و تفسیر خاص خود را از دولت وحدت ملی دارند.

به این معنی که از نظر دکتر عبدالله دولت وحدت ملی به معنای تقسیم متوازن قدرت بین دو ائتلاف است که علی‌القاعده انتظار می‌رود یکی از آنها برنده انتخابات اعلام شود و نفر دوم به‌عنوان رئیس اجرائی با حکم رئیس‌جمهور آینده تعیین شود. منتها از نظر دکتر اشرف غنی احمدزی دولت وحدت ملی پیشنهادی به معنای تقسیم قدرت نیست و رئیس‌شورای اجرائی مقامی تشریفاتی بیش‌تر نخواهد بود. هرچند که توافق‌شده است طی دو سال آینده «لویی جرگه» مجلس سستی افغان‌ها را تشکیل و ساختار اداری کشور را از نظام ریاستی به نظام پارلمانی تغییر دهد و با اصلاح قانون اساسی پست نخست‌وزیری را در کنار نوعی ساختار غیرمتمرکز و فدرالی احیا کند. این در واقع به این معناست که حداقل در دو سال اول اگر «احمدزی» به‌عنوان رئیس‌جمهور اعلام شود قدرت در همین شکل متمرکز باقی خواهد ماند و عبدالله عبدالله در مقام رئیس اجرائی از قدرت چندانی برخوردار نخواهد بود. این امیدواری در نیم اصلاح و همگرایی وجود دارد که دو سال بعدی با احیای پست نخست‌وزیری و فدرالی کردن کشور قدرت رئیس‌اجرائی افزایش یابد و توازن توافق‌شده و تقسیم‌قدرت به گونه‌ای عملی شود که هر دو طرف احساس رضایت داشته باشند.

منتها حقیقت این است که در این‌باره که همه چیز طبق روال عادی و توافق‌های صورت گرفته پیش برود خوشبینی چندانی وجود ندارد. رقابت‌های سیاسی عجین‌شده در رقابت‌های قومی همچنان که از انتقال مسالمت‌آمیز قدرت از قومیت پشتون به قومیت غیرپشتون جلوگیری کرد، از این ظرفیت واقعی برخوردار است که در مراحل بعدی نیز وضعیت را به بن‌بست بکشاند و توافق‌ها در عمل نتواند عملیاتی شود.

درست به همین دلیل است که در قبال چگونگی برخورد با شرایط به وجود آمده در تیم دکتر عبدالله دو دیدگاه شکل گرفته است. دیدگاهی که اساساً هرگونه توافقی را غیرعملی می‌داند و بر این باور است که عبدالله برنده انتخابات بوده و احمد زی از طریق تقلب گسترده و سازمان‌یافته برنده اعلام می‌شود.

پیشنهاد این گروه که عطا محمد نور در اس آن قرار دارد آن است که عبدالله عبدالله دولت موازی با دولت اشرف غنی احمدزی تشکیل دهد و اگر هم در کابل این امر ممکن نشد به شمال برود و در قومیت تاجیک چنین دولتی را تشکیل دهد.

دیدگاه دوم که به نظر می‌رسد خود دکتر عبدالله از آن حمایت می‌کند، بدیش‌ش شرایط و جلوگیری از تشدید بحران و تلاش برای حضور موثر در قدرت و حل اختلافات از طریق سیاسی است. این دیدگاه نگران بروز جنگ داخلی و مجبور شدن مجاهدین سابق برای به دست گرفتن سلاح است چراکه خطر تجزیه قومی افغانستان را ممکن است در پی داشته باشد. به این ترتیب مشاهده می‌شود که تیم دکتر عبدالله علاوه بر چالش‌های که با تیم احمد زی دارد در داخل نیز نیازمند انسجام بیشتر است که این امر فرصتی را اختیار تیم رقیب قرار می‌دهد که برای خودش زمان بخرد و شرایط را به نفع خود تغییر دهد. با توجه به این گونه واقعیت‌ها در صحنه داخلی افغانستان همچنان ابهامات درباره سرنوشت انتخابات باقی مانده است و فضایی را برای دخالت بیشتر آمریکا در افغانستان ایجاد کرده است.

با این حال آنچه در شرایط کنونی می‌توان انتظار داشت اعلام رسمی نتایج انتخابات جنجال‌برانگیز ریاست‌جمهوری افغانستان طی روزهای آینده است که به احتمال زیاد دکتر اشرف غنی احمدزی به عنوان نفر اول رئیس‌جمهور و دکتر عبدالله عبدالله به عنوان نفر دوم حق اجرای اعلام خواهد شد. اما به احتمال قریب به یقین این‌گونه اعلام نتایج نمی‌تواند بحران قدرت در افغانستان را از بین ببرد و این کشور همواره نیازمند دخالت آمریکا برای کنترل اوضاع باقی خواهد ماند.

چهره‌ها و گفته‌ها

- نجیروان بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان:** اقلیم کردستان دارای خواسته‌های قانونی خود است و باید سقف زمانی برای تحقق این خواسته‌ها وجود داشته باشد. کردها تجربه بسیار تلخی با دولت نوری مالکی، نخست‌وزیر سابق عراق داشتند و ما امیدوار هستیم که در مرحله آتی این اشتباهات که عراقی‌ها را به این مرحله کشاند، تکرار نشود. تمام رهبران کرد تصمیم گرفتند تا برای تشکیل دولت در سریع‌ترین زمان ممکن همکار کنند. کردها دارای خواسته‌های مشخصی هستند که ازجمله آنها ماده ۱۴۰ قانون اساسی، مساله پیشمرگ‌ها، بودجه و نفت است و ما تصمیم گرفتیم تا در مورد تمامی این مسائل با بغداد بحث و گفت‌وگو کنیم. ما می‌دانیم که نمی‌توان تمامی این مسائل را ظرف دو هفته اجرایی کرد اما کردها تاکید دارند که سقف زمانی برای این خواسته‌ها تعیین شود.

- باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا:** ریشه کن کردن سرطانی همانند داعش آسان نخواهد بود و سریع انجام نخواهد شد. اجازه بدهید بار دیگر این مطلب را بگویم که ما قرار نیست بار دیگر نیروهای جنگی آمریکا را بر عراق بفرستیم. ما اجازه نمی‌دهیم که آمریکا وارد جنگ زمینی دیگری در عراق شود. آمریکا از قدرت خود خردمندانه استفاده خواهد کرد. تاریخ به ما خطرات اقدامات یکجانبه بدون حمایت بین‌المللی یا دستاوردهای نظامی بدون تفکر به پیامدهای آن را آموخته است. واشنگتن در تلاش است تا ائتلافی بین‌المللی برای حمایت از عراق در جنگ با گروه دولت اسلامی تشکیل دهد.

- عمران خان، رهبر مخالفان دولت پاکستان:** ما می‌خواهیم کسانی که مسئول اقدامات نادرست در سیستم انتخاباتی هستند، مجازات بشوند. آنها می‌خواهند که خیابان کانسئوتوشن (قانون اساسی) در اسلام‌آباد تخته‌شده شود. ما در آن خیابان نیستیم پس این دستور شامل حال ما نمی‌شود. به‌خاطر دموکراسی پاکستان ما باید به پا خیزیم. دموکراسی در انتخابات نیست بلکه در انتخاباتی آزاد و منصفانه است. تمام چیزی که ما می‌خواهیم این است که تحقیقات انجام شود. دولت می‌تواند بماند اما نواز شریف دیگر نمی‌تواند نخست‌وزیر پاکستان باشد چراکه تحقیقات زیرنظر وی مستقل نخواهد بود.



۱۴ فرسین‌نگان

پنجشنبه ۶ شهریور ۱۳۹۳ ☐شماره ۱۴۶۰

بازتاب‌های جهانی آتش بس در سرزمین‌های اشغالی

جشن در غزه، بحران در کابینه نتانیا‌هو



مفاد آتش‌بس

■ **گذرگاه‌های مرزی**

براساس توافق صورت گرفته، دو گذرگاه اصلی میان غزه و فلسطین اشغالی فوراً برای انتقال محموله‌های امدادی و اقلام ساختمانی گشوده می‌شوند. بر این اساس، روند انتقال محموله‌های پزشکی، مواد غذایی و مصالح ساختمانی مورد نیاز برای بازسازی زیرساخت‌ها، شبکه‌های آب برق و تلفن تسهیل می‌شود.

■ **محدوده ماهیگیری**

این توافق همچنین محدودیت‌های اعمال‌شده بر فعالیت ماهیگیران غزه را کاهش می‌دهد. بر این اساس، محدوده مجاز ماهیگیری در ساحل غزه، از شعاع شش مایل دریایی، دو برابر شده و به ۱۲ مایل افزایش می‌یابد.

■ **آزادی اسرا**

براساس توافق صورت گرفته، قرار است طرفین به‌زودی

تشکیل دهیم. زمان ثابت خواهد کرد که آیا قدرت بازدارندگی مقابل حماس تلوزیون رژیم صهیونیستی گفت: «این توافق نیست بلکه «نگ» است.» اولنگرد لیبرمن، نفتالی بنت، اسحاق آهارونوویچ و گلغاد اردان وزرای عضو کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی با این آتش‌بس موافقت کردند. در همین حال تزییبی لونی، وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی اعلام کرد: «بنیادیه حماس اجازه داد تا با ماباید با طرف‌های میانرو در منطقه ارتباط برقرار کنیم و یک جبهه

تشکیل دهیم. زمان ثابت خواهد کرد که آیا قدرت بازدارندگی مقابل حماس تلوزیون رژیم صهیونیستی گفت: «این توافق نیست بلکه «نگ» است.» اولنگرد لیبرمن، نفتالی بنت، اسحاق آهارونوویچ و گلغاد اردان وزرای عضو کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی با این آتش‌بس موافقت کردند. در همین حال تزییبی لونی، وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی اعلام کرد: «بنیادیه حماس اجازه داد تا با ماباید با طرف‌های میانرو در منطقه ارتباط برقرار کنیم و یک جبهه

تشکیل دهیم. زمان ثابت خواهد کرد که آیا قدرت بازدارندگی مقابل حماس تلوزیون رژیم صهیونیستی گفت: «این توافق نیست بلکه «نگ» است.» اولنگرد لیبرمن، نفتالی بنت، اسحاق آهارونوویچ و گلغاد اردان وزرای عضو کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی با این آتش‌بس موافقت کردند. در همین حال تزییبی لونی، وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی اعلام کرد: «بنیادیه حماس اجازه داد تا با ماباید با طرف‌های میانرو در منطقه ارتباط برقرار کنیم و یک جبهه

تزکیه آغاز فصل جدید سیاست‌ورزی در ترکیه

رجب طیب اردوغان از امروز به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید ترکیه راهی کاخ چانکایا می‌شود و دیروز در گردهمایی بزرگ اعضای داری حق از حزب حاکم عدالت و توسعه از معرفی کابینه جدید این کشور در روز جمعه (فردا)

خبر داد. احمد داوود اوغلو، وزیر خارجه پیشین و نخست‌وزیرجدید ترکیه به جای اردوغان نرسشته است و انتظار می‌رود در دوره نخست‌وزیری برنامه‌های حزب حاکم عدالت و توسعه را برای احیای قدرت ترکیه تا سال ۲۰۲۳ به‌مورد اجرا گذارد. روز گذشته در کنگره حزب حاکم عدالت و توسعه در سالن «آنا اسپور» آنکارا داوود اوغلو با رای ۱۲۴۵ عضو حزب حاکم به عنوان دبیر کل جدید حزب حاکم انتخاب شد. هواداران حزب حاکم ترکیه دولت جدید را دولت «دوران احیا و بازگشت بزرگ» معرفی کرده‌اند. پیش‌بینی می‌شود اردوغان دست بالایی در انتصاب‌های کابینه داوود اوغلو داشته باشد. ماهر اوتال، معاون رئیس‌گروه پارلمانی حزب حاکم عدالت و توسعه گفت: «هدف دولت جدید یک اقتصاد قوی، دفاع مستحکم و خواسته استقرار سیاسی است و این دوره ترکیه نوین و روند احیا نام

اوکراین

«نقشه‌راه» برای حل بحران اوکراین

به نظر می‌رسد دیدار پوتین و پوروשکو امیدها برای حل بحران اوکراین را افزایش داده است. رئیس‌جمهوری اوکراین دیروز در نخستین اظهارنظر پس از دیدار با رئیس‌جمهور روسیه در بلاروس، گفت که پوتین با اولویت‌های برنامه

صلح برای اوکراین موافقت کرده، اما مقام‌های روس تاکید دارند که کی‌یف می‌تواند با مخالفان شرق اوکراین به آتش‌بس دست پیدا کند. پوتین نیز در اظهارات خود گفت: «هرگونه دستیابی به آتش‌بس، به روسیه ربطی ندارد و مربوط به اوکراینی‌هاست. روسیه تنها می‌تواند شرایط را برای برقراری اعتماد میان دو طرف که ضرورت محسوب می‌شود، ایجاد کند. در روسیه نمی‌توانیم درباره شرایط آتش‌بس و توافقات مرتبط میان کی‌یف با دوستانک و لوهانسک صحبت کنیم، این دیدار میان روسای‌جمهور اوکراین و روسیه در حالی انجام شد که ارتش اوکراین ۱۰ چترپاز ارتش روسیه را در مرز دستگیر کرد و پوتین در این‌باره گفت: «من هنوز گزارشی از جانب وزارت دفاع و رئیس ستاد مشترک ارتش دریافت نکرده‌ام. اما نسخه‌های رسمی هنوز شنیده‌ام این است که این چترپازان در مرز بوده‌اند

و درلر اتخاذ کنند.

«آتش‌بس در نوار غزه با تلاش، اراده و پایداری مقاومت به دست آمد.» حزب‌الله در این بیانیه اعلام کرد: «آتش‌بس در نوار غزه «پیروزی بزرگی» برای مردم فلسطین است و این «دستاورد تاریخی در واقع مقدمه‌ای برای به دست آوردن پیروزی‌های بزرگ‌تر و مهم‌تر است.» در این بیانیه آمده است: ما به ملت فلسطین شجاع و گروه‌های مقاومت و خانواده‌های شهدا و اسیران به‌خطر این آتش‌بس و ملزم کردن اسرائیل به تحقق خواسته‌های رهبران فلسطین تبریک می‌گوییم و اعلام

افغانستان

توقف بررسی آرای انتخابات افغانستان

با کناره‌گیری اعضای تیم انتخاباتی عبدالله عبدالله، روند بررسی آرای مشکوک در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان متوقف شده است. در همین حال فرمانده پیشین نیروهای ناتو در افغانستان هشدار

داد که تداوم بن‌بست سیاسی و عدم تشکیل دولت جدید می‌تواند به قدرت گرفتن دوباره طالبان در این کشور بینجامد. دیروز معاون کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان در نشست خبری در کابل با تأیید این مساله گفت کمیسیون مستقل انتخابات امیدوار است ستاد اصلاحات و همگرایی به این روند بیپایند و بررسی را به‌زودی از سر گرفته شود. هوکنی گفت که هر چقدر این روند و جنجال‌های انتخاباتی بیشتر ادامه پیدا کند تأثیرات منفی روی ابعاد مختلف زندگی مردم خواهد داشت. فضل احمد معنوی، مسئول گروه فنی ستاد انتخاباتی اصلاحات و همگرایی به رهبری عبدالله عبدالله هم گفت که از دیروز به کمیسیون نآرامی و بی‌ثباتی سیاسی در کشور ممکن است به عملکردشان تأثیر بگذارد و یکسری حملات توسط شبه‌نظامیان طالبان در سراسر کشور صورت گیرد.

یمن

دعوت رهبر حوثی‌ها به اعتراضات سرنوشت‌ساز

در حالی که رهبر حوثی‌های یمن از طرفداران خود خواست به تحصن و اعتراضات خود ادامه دهند و برای تأیید اقدامات آتی و تأکید بر ادامه تحصن و اعتراضات خود تظاهرات کنند. وی ضمن هشدار به دولت یمن نسبت به مرحله آتی گفت: مرحله سوم اعتراضات «درناک‌تر و مهم‌تر» خواهد بود. حوثی همچنین ضمن هشدار به نیروهای امنیتی یمن نسبت به هرگونه تجاوز علیه تظاهرات کنندگان از ارتش خواست دست به خشونت نزنند. در همین راستا عبدالله به منصور هادی، رئیس‌جمهوری یمن در پیامی به رهبر حوثی‌ها از وی خواست طرفداران خود را از ورودی‌های صنعا خارج کند و برای حل بحران بار دیگر به سر میز مذاکرات بنشیند. او از حوثی‌ها خواست به تظاهرات و تحصن خود پایان دهند و روند تحویل استان عمران به مقامات دولت را تکمیل کنند.

جهان

صفحه یک



■ **نیویورک تایمز (آمریکا):** شواهد اوکراین مبنی بر دخالت روسیه در بحران این کشور



■ **تایمز (بریتانیا):** بحران گم‌شدن ۱۴۰۰ دختر-مقام‌های بریتانیایی قاچاق انسان توسط باندتهای تبهکاری رامتوقف کنند.

خبر کوتاه

بازداشت حامیان داعش وجهه‌النصره در اردن

منابع امنیتی اردن تاکید کردند که مقامات این کشور اقدامات مهمی را علیه اعضای جریان‌های سلفی و به‌ویژه حامیان گروه «دولت اسلامی» (داعش) و گروه جهه النصره اتخاذ کرده و نیروهای امنیتی از هفته گذشته تعداد زیادی از این افراد را بازداشت کرده‌اند، به‌طوری که ظرف دو روز گذشته ده‌ها نفر از سلفی‌ها بازداشت شده‌اند. این بازداشت‌ها به‌خاطر تلاش‌های مقامات اردن برای تحت پیگرد قرار دادن اعضا و حامیان گروه‌های تروریستی و محاکمه آنها در دادگاه و ممانعت به عمل آوردن از افتادن اردنی‌ها در دام گروه‌های تکفیری و تروریست است. تعداد دقیق بازداشت‌شدگان مشخص نشده‌است، اما موسی‌العبد اللات، وکیل مدافع جریان سلفی در اردن اعلام کرد بیش از ۴۶ نفر از سلفی‌ها به اتهام تأیید اقدامات داعش ظرف دو روز گذشته بازداشت شده‌اند. وی افزود: این بازداشت‌ها از شهر «الریقه» در شمال شرق املی و زمانی آغاز شد که تعدادی از سلفی‌ها در حمایت از اقدامات داعش دست به تظاهرات زده بودند.» محمد الشلیبی، یکی از رهبران سلفی‌ها در اردن گفت: «مقامات امنیتی ۱۵ عضو جریان سلفی ازجمله دو رهبر را بازداشت و چهار نفر دیگر را آزاد کردند.» براساس آمار منتشر شده، میزان موافقان اقدامات گروه تکفیری داعش و جبهه النصره در اردن به ۷۰۰۰ نفر می‌رسد.

وفاداران اولاند در دولت جدیدفرانسه

یک روز پس از انحلال کابینه نخست‌وزیر فرانسه، دولت جدید مانوئل ماکرون تشکیل شد و وفاداران اولاند جای مقام‌های مخالف را گرفتند. برخی از چهره‌ها در کابینه جدید از مقام‌های کابینه منحل‌شده هستند که ازجمله می‌توان به لوران فابیوس، وزیر خارجه و ژان اِیو لودریان، وزیر دفاع کابینه جدید مانوئل والس، نخست‌وزیر فرانسه اشاره کرد. آرنو مونتیور، وزیر اقتصاد چپ‌گرای فرانسه نیز که خواستار سیاست‌های اقتصادی جدید شده و سیاست فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه و والس را برای کاهش کسری بودجه به چالش کشیده بود، در دولت جدید حضور ندارد. دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه در بیانیه‌ای با تاکید بر اینکه سیاست‌های ریاضتی دولت پاریس ادامه خواهد یافت، گفت که دولت جدید به نخست‌وزیری مانوئل والس به برنامه‌های اقتصادی پایبند است. در کابینه جدید علاوه‌بر فابیوس و ژان اِیو لودریان، می‌توان به دیگر متحدان اولاند ازجمله میشل سین، وزیر دارایی، سگول روبل، وزیر محیط‌زیست و معشوقه سابق اولاند اشاره کرد. مانوئل ماکرون نیز به جای مونتیور، وزیر اقتصاد شد. یکی دیگر از وزرای کابینه که وی هم شدیداً سیاست‌های دولت فرانسه را نقد کرده کتا گذاشته شد و نجات و بلد ولقاسم جایگزینش شد.